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تحلیلی بر تاثیر آخرین تحولات جهانی بر مفهوم »امنیت و اقتدار غذایی«

9 فرمان امنیت غذا
دهه گذشته جهان شاهد تحولات اساسی در مناسبات بین المللی 
بوده و طبعــا اقتصاد و تجــارت نیز از اثرات آن مبرا نبوده اســت. 
در این بین بازار محصولات اســراتژیک غذایی دســتخوش تحــولات غیر قابل پیش بینی 
وچالش های بنیادی قرارگرفته  و همین امر امنیت غذایی را در سطح جهانی، ملی و محلی 

به مخاطره انداخته یا تحت الشــعاع قرار داده اســت. این تحولات تاثیر بســزایی نه تنها بر 
واقعیت های میدانی و ناامنی غذایی داشــته بلکه بسیاری از باورها و شاید منظومه فکری، 
مفاهیم و تعاریف امنیت غذایی را نیز دســتخوش تغییر کرده  اســت. تعریف امنیت غذایی 
به صورت متعارف عبارت اســت از؛ دسرســی فیزیکی و مالی آحاد جامعه به غذای کافی، 

سالم، مغذی در تمامی شرایط و به صورت پایدار. براساس این مفهوم، پیش نیاز امنیت غذایی 
تولید کافی غذای مغذی و دسرسی فیزیکی و قدرت خرید آحاد جامعه به نحو پایدار و باثبات 
است. با مروری گذرا بر تحولات دهه گذشته شاهد تغییرات میدانی عمده ای هستیم که بر 

26∞این مفهوم، مبانی و پیش نیازهای آن تاثیر جدی گذاشته است.

آینده هوش مصنوعی 
در محصولات پرداخت

شرکت توسن تکنو یک شرکت فعال در حوزه فناوری است که در جامعه دیجیتال فعالیت می   کند و ماموریت آن، کاربردی   سازی ابزارها برای توسعه جامعه دیجیتال است. زمینه اصلی فعالیت توسن تکنو 
در حوزه تجهیزات بانکی و مواردی همچون تامین ATM، خدمات پرداخت غیر نقدی و ... است که در فرابورس با نماد فن افزار فعالیت می   کند. در بازدید اصحاب رسانه و فعالان بازار سرمایه از توسن تکنو 
در 12 دی   ماه که به همت کانون نهادهای سرمایه   گذاری ایران برگزار شد، اعضای هیات عامل و مدیران شرکت توسن تکنو وضعیت کنونی را بررسی و برنامه   های آینده شرکت به خصوص درباره کاربردی 

28∞کردن هوش مصنوعی را اعلام کردند. 
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مکران؛ دروازه توسعه ایران

در شرایطی که کشور با چالش   های جدی اقتصادی، اجتماعی و زیست   محیطی 
روبه   رو است، بیش از هر زمان دیگری ضرورت پیوستن به زنجیره جهانی احساس 
می شــود. تصور اینکه صرفا با اتکا به منابع انســانی و مــادی داخلی بتوان به 
توسعه   ای شایسته دســت یافت، غیرواقع   بینانه است. تجربه کشورهای موفق 
نشان می دهد که مسیر توســعه پایدار از تعامل و همکاری با جامعه جهانی و 
بهره   گیری از دانش، فناوری و سرمایه   گذاری بین المللی می   گذرد. در این میان، 
منطقه مکران یکی از بکرترین و ارزشمندترین فرصت   های سرزمینی ایران است 

که می تواند نقطه آغاز این تحول باشد.

مکران؛ آخرین فرصت توسعه سرزمینی ایران  
منطقه مکــران به   عنوان یکی از اســراتژیک   ترین مناطق کشــور، ظرفیتی 
بی   نظیر برای تحقق توســعه پایدار دارد. این منطقه با مساحتی فراتر از کشور 
امارات متحده عربی و دسرسی به آب   های آزاد، می تواند به نقطه اتصال ایران 
با اقتصاد جهانی تبدیل شــود. توسعه زیرســاخت   های بندری، گردشگری و 
تجارت، از جمله فرصت   هایی اســت که مکران را به موتور محرکه اقتصاد ایران 
بدل می کند. اما این تحول نیازمند برنامه   ریــزی دقیق، جذب سرمایه   گذاری 

خارجی و بهره   گیری از مشاوران برجسته بین المللی است.

ضرورت بهره   گیری از دانش و سرمایه جهانی  
توسعه موفق در منطقه مکران، بدون جذب سرمایه   گذاری خارجی و استفاده 
از تجربیــات بین المللی ممکن نیســت. در این راســتا، مدل   هــای موفق در 
کشورهای حاشــیه   ای اقیانوس هند و دیگر مناطق مشابه می توانند به   عنوان 
الگویی برای منطقــه مکران مطرح شــوند. به   عنــوان مثــال، سرمایه   گذاری 
2۳میلیــارد دلاری شرکــت Port of Rotterdam Authority  هلند در بندر 
صحار عمان، که یکی از بزرگ ترین پروژه   های سرمایه   گذاری خارجی در منطقه 
اســت، توانســته این بندر را به یک مرکز تجاری و صنعتی مهــم تبدیل کند. 
همچنین، در منطقه جبل   علی در امارات متحده عربی، توسعه زیرساخت   های 
بندری و لجستیکی به   عنوان یک قطب تجاری جهانی، این منطقه را به یکی از 

مهم   ترین مراکز حمل   ونقل و تجارت در خاورمیانه تبدیل کرده است.
در همین راستا، شورای توسعه سواحل مکران در اقدامی ارزشمند، مذاکراتی 
با یکی از مشــاوران برجســته جهانی که در تدوین طرح توسعه سنگاپور نقش 
داشته، آغاز کرده است. این رویکرد می تواند الگویی برای سایر نهادها باشد و 

با بهره   گیری از تجربیات جهانی، مسیر توسعه مکران را هموارتر کند.

نقش اتاق ایران در توسعه مکران  
با توجه به محدودیت های دولت در بهره   گیری از تجربیات بین المللی، اتاق 
ایران می توانــد به   عنوان نماینده بخــش خصوصی، نقش کلیدی در توســعه 
منطقه مکران ایفا کند. این نهاد با ارائه راهکارهای نوآورانه، تسهیل ارتباطات 
بین المللی و جذب سرمایه   گذاری خارجی، می تواند زمینه   ســاز تحولی بزرگ 
در این منطقه باشــد. همچنین، ایجاد اجماع میــان بخش خصوصی و دولت 
برای رفع تحریم   ها و تقویت دیپلماسی اقتصادی، ضرورتی انکارناپذیر است. 
کمیسیون خدمات فنی، مهندسی و احداث اتاق ایران به   عنوان نماینده پارلمان 
بخش خصوصی کشور، پیگیری   های مربوط به مکران را در قالب نشست   های 

تخصصی، همایش   ها و پژوهش   ها دنبال می کند.

سلسله نشست   های تخصصی درباره مکران   
سلسله نشست   های تخصصی درباره توسعه مکران، با هدف بررسی راهکارها و 
ارائه پیشنهادهای عملی، گامی مهم در مسیر توسعه این منطقه است. در اولین 
نشست، دکر محمد فاضلی، جامعه   شناس برجسته، مطالعه   ای جامع درباره 
ظرفیت   های منطقه مکران ارائه داد و بر اهمیت شبکه   سازی جهانی تاکید کرد. 
این سلسله نشست   ها با محوریت موضوعات تخصصی و با حضور صاحب   نظران 
و کارشناسان برجسته ادامه خواهد داشــت و بسری برای تبیین راهبردهای 

توسعه این منطقه فراهم خواهد کرد.

سخن پایانی؛ مکران، نماد تعامل و توسعه  
مکران، فرصتی استثنایی برای آغاز تحولی بنیادین در کشور است. بهره   گیری 
از ظرفیت   های این منطقه، نه تنها به رفع چالش   های معیشتی مردم ایران کمک 
می کند، بلکه می تواند ایران را به بازیگری کلیدی در اقتصاد منطقه تبدیل کند. 
این امر نیازمند عزم جدی، همکاری ملی و تقویت ارتباطات بین المللی اســت. 
اکنون زمان آن است که مکران را به نماد تعامل سازنده ایران با جهان تبدیل کنیم.

مانع بزرگ همکاری اقتصادی ایران و قطر 
یک فعال اقتصادی اعلام کرد قطعی انرژی عامل شکست قراردادهای چند 
میلیون دلاری صادراتی غیرنفتی ایران با قطر اســت. به عقیده میلاد مشرفی 
قطعی   های مکرر برق و گاز، یکی از چالش   های بزرگ پیش روی صنایع ایران 
برای تحقق اهداف صادراتی است. سرپرست کمیسیون توسعه صادرات اتاق 
بازرگانی ایران و قطر، با بیان یک تجربه شخصی از لغو یک قرارداد چند میلیون 
دلاری صادراتی به دلیل ناتوانی تولیدکننده در تامین حجم موردنیاز تولید خبر 

داد و این مساله را زنگ خطری برای اقتصاد کشور دانست.
در جریان برگزاری دهمین کمیسیون همکاری   های مشرک اقتصادی ایران 
و قطر، میلاد مشرفی، سرپرست کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی ایران 
و قطر، با عباس علی   آبادی، وزیر نیرو و رئیس کمیسیون مشرک اقتصادی دو 
کشور، دیدار و گفت   وگو کرد. این نشست با هدف بررسی چالش   های صادرات 
و ارائه راهکارهایی برای توسعه روابط اقتصادی ایران و قطر در دوحه برگزار شد. 
در این دیدار که در محل سفارت ایران در قطر و با حضور دکر صالح   آبادی، 
جمعی از نمایندگان مجلس، مدیران ارشد و تجار بخش خصوصی برگزار شد، 
وزیر نیرو در این نشســت، ضمن شــنیدن دغدغه   های صادرکنندگان و تجار 
بخش خصوصی، تاکید کرد که نقش این گروه   ها در جذب سرمایه   گذاری   های 
خارجی برای پروژه   های ایران می تواند بسیار موثر باشد. وی با یادداشت   برداری 
از چالش   ها و پیشــنهادهای مطرح   شــده، وعده داد که بــرای بهبود وضعیت 

صادرات و رفع موانع موجود، راهکارهایی ارائه و عملیاتی شود.
میلاد مشرفی در این نشســت با اشــاره به نبود کمپین   های تبلیغاتی برای 
معرفــی توانمندی   های ایــران در عرصه   هــای علمی، صنعتی و گردشــگری، 
اظهار کرد: »مردم کشورهای منطقه از ظرفیت   های اقتصادی و سرمایه   گذاری 
ایران آگاهی چندانی ندارند. این امر ضرورت طراحی و اجرای اسراتژی   های 
بازاریابی و برندســازی برای ارتقای جایــگاه ایران در بازارهــای بین المللی را 
دوچندان می کند.«  میلاد مشرفی با انتقاد از آمار صادرات ایران به کشورهای 
منطقه، عنوان کرد: »بیش از ۹۰ درصد صادرات ایران به امارات و عمان، به سایر 
کشورها صادرات مجدد می شود. این نشان   دهنده ضعف در مدیریت بازاریابی 

و عدم معرفی مناسب محصولات ایرانی در بازارهای منطقه   ای است.« 
او همچنین هشدار داد که کشورهای منطقه نظیر عربستان، امارات و قطر با 
سرمایه   گذاری   های کلان، در حال تصاحب سهم بیشری از بازار هستند و ایران 

باید برای مقابله با این تهدیدها، اسراتژی   های مناسبی اتخاذ کند. 

علی نقوی
رئیس کمیسیون خدمات فنی، مهندسی و احداث اتاق ایران

)IRAN CLEAN( نخســتین دوره از همایش ایران کلیــن
روز چهارشنبه هفته گذشــته در هتل المپیک تهران آغاز به 
کار کرد. این همایش که طی ســه روز و تــا روز جمعه برگزار 
شــد سرفصل   های گوناگونی را مورد توجه قــرار داد که از آن 
جمله پنل برگزار شده در غرفه گروه رسانه   ای دنیای اقتصاد 
با موضوع تاثیر تهویه مطبوع بر شیوع و گسرش عفونت بود. 
افزایش آگاهی در مورد این موضوع با توجه به آنکه گسرده 
وسیع و البته تخصصی از تجهیزات و خدمات مربوط به تهویه 
مطبوع به خصوص در مکان های درمانــی وجود دارد و عدم 
رعایت استانداردهای بهداشتی و صنعتی مختص آن توانسته 
از امنیت تولیدات کارگاهی بکاهد، از اهمیت بالایی برخوردار 
اســت. در این گفت وگو که با حضور مهدی بستانچی رئیس 
انجمن تولیدکنندگان سیستم   های تهویه مطبوع ایران و مریم 
شجاعی از فعالان عرصه تولید تهویه مطبوع و هدایت شراره 
کامرانی نایب رئیس انجمن هیات مدیره تهویه مطبوع برگزار 
شد، مساله تاثیر صنعت تهویه مطبوع بر جلوگیری از شیوع 

بیماری   های عفونی به بحث و بررسی گذاشته شد.
به گفته مجری پنــل با وجود افزایــش قابل توجه امکانات 
بهداشــتی و توانایی   هــای علمی در عصر حــاضر همچنان 
بیماری   های عفونی یکی از مهم   تریــن عوامل تهدید کننده 
جان انســان   ها به شــمار می   رونــد. این در حالی اســت که 
اهمیت و تاثیر عفونت بر زندگی انسان قرن   ها پیش از این نیز 
تشخیص داده شده و در فرهنگ و تاریخ ایران نیز آموزه   های 
بسیاری پیرامون آن وجود دارد. مساله به حدی مهم بوده که 
حتی در آموزه   های دینی جوامع مختلف نیز بر آن تاکید شده 
اســت، این اهمیت از آنجا ناشی می شــود که بیماری   های 
عفونی نــه فقط بر بیــماران بلکه بر ســاختارهای اجتماعی 
گوناگون نیز اثر قابل توجهی داشــته   اند. همین امر ســبب 
شده تا تلاش   های بســیاری برای کنرل و دفع بیماری   های 

عفونی صورت گیرد. 
کامرانی افزود: بررسی   ها نشان می دهد که تا سال 2۰۰۰ 
تلاش   های انجام شده در این زمینه سبب شده بود تا میانگین 
امید به زندگی در جهان از ۶۷ سال به ۷۳ سال افزایش یابد. 
با این حال با شیوع برخی بیماری   ها نظیر سارس، مرس و در 
سال 2۰1۹ کرونا این روند نویدبخش تحت تاثیر قرار گرفت. 
همین امر سبب شــد تا جهان بار دیگر بیماری   های عفونی 
را به عنــوان یک خطر جدی و تهدید بــرای جوامع بشری در 
نظر گیرد. در این راستا یکی از مســائلی که تاکنون چندان 
به آن اهمیت داده نشده اما تاثیر بســیاری در شیوع یا دفع 
بیماری   های عفونــی دارد، کیفیت و تکنولــوژی موجود در 
تهویه   های مطبوع است که می تواند تاثیر شگرفی بر شیوع 
یک بیماری یا کنرل آن بگذارد. بنابراین برگزاری نمایشگاه 
ایران کلیــن را می توان یک قــدم مهم برای توجه بیشــر به 
اهمیت بحث تهویه مطبوع به خصوص با استفاده از نظرات 

کارشناسی دانست.
پس از گفته   های او مهدی بســتانچی در خصوص جایگاه 
تهویه مطبوع در بخش بهداشــت و درمان گفــت: امروزه در 
دنیا موضوع تصفیه هوا در محیط   های درمانی مساله جدی 
و مهمی اســت، بنابرایــن عفونت   های بیمارســتانی نیز در 
این مقوله مورد توجه قرار می   گیرد. متاســفانه در هفته   های 

اخیر شــاهد بودیم که همین مساله سبب شــد تا در یکی از 
بیمارســتان ها تعدادی از هموطنان ما دچار از دست دادن 
بینایی شوند. عفونت بیمارستانی می تواند هم بیماران و هم 

کادر درمان را تحت تاثیر قرار دهد.
رئیس انجمن تولیدکنندگان سیســتم   های تهویه مطبوع 
ایران ادامــه داد: در روزهــای ابتدایی همه گیــری بیماری 
کووید- 1۹ شــاهد بودیــم که هنــوز اطلاعــات چندانی از 
این بیماری وجود نداشت و بیشــر بر راهکارهای کنرلی و 
پیشــگیری مبتنی بر ضدعفونی ســطوح تاکید داشتند. در 
آن زمان به تدریج مشاهده شــد که با بسری شدن بیماران 
عفونی ناشی از کووید در بخش   های ایزوله به رغم آنکه کادر 
درمان در بخش   هــای غیر مرتبــط نظیر اتــاق عمل تمامی 
مسائل بهداشتی را رعایت می   کردند، باز هم به این بیماری 
مبتلا شدند. بررسی   ها نشان داد که به دلیل نامناسب بودن 
عملکرد سیســتم تهویه از بخش   های عفونی هوای آلوده به 
سایر بخش   های بیمارستان انتقال پیدا می   کرد و همین امر 
نرخ ابتلا به بیماری کرونا را افزایش می   داد. متاسفانه ماهیت 
تنفسی بودن این بیماری سبب شــد تا در آن زمان ایران نیز 
شــاهد افزایش قابل توجه نرخ ابتلای کادر درمان به بیماری 
کووید- 1۹ باشــد. متاســفانه در آن زمان نبود سیستم   های 

مناسب تهویه سبب شد تا نتوانیم این آمار را کاهش دهیم. 
او افزود: اگر بخواهم به طور خلاصه بگویم سیســتم   های 
تهویه مطبوع انواع مختلفی دارند که از آن جمله می توان به 
سیســتم   های هپا، لامپ   های یو وی و فیلرهای کربن فعال 
اشاره کرد. همچنین سیســتم   های اوزون و اکسیژن ساز نیز 
در این بخش نقش موثری دارند، که فناوری   های ترکیبی نیز 
بر کیفیت عملکرد در این حوزه می   افزاید و می تواند از انتشار 

عفونت   ها در بیمارستان   ها جلوگیری کند.
پس از این دو، نوبت به مریم شجاعی رسید. وی در خصوص 
تاثیر سیستم   های تهویه مطبوع در کاهش بار میکروبی محیط 
گفت: به جز میکروب   ها و عوامل عفونت زا بحث آلودگی را نیز 
در کشور داریم .آنچه حائز اهمیت است این است که بدانیم 
در کشورهایی که از سطح علمی مناسبی برخوردار هستند 
نظیر چین و فرانسه افزایش موج گرما تاثیر بسزایی در انتشار 

میکروب   ها و عوامل عفونت زا دارد.
این فعال حوزه تهویــه مطبوع افزود: یکی از مســائلی که 
در ساخت این سیســتم   ها مورد توجه قرار می   گیرد، کاهش 
غلظت عوامل بیماری زا نظیر میکروب   ها، ویروس   ها و عوامل 
حساسیت   زاســت که می تواند تاثیر بســیاری بر بهداشــت 
محیطی بگذارد. مساله شــامل فیلراسیون، افزایش هوای 

تازه ،کنرل دما و رطوبت می شود.

در میزگرد »دنیای اقتصاد« عنوان شد
اهمیت تجهیزات تهویه مطبوع؛ محور توجه ایران کلین 
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ماشــین آلات بســته   بندی و 
چاپ در صنایع غذایی نقش 
بسیار مهمی دارند؛ چون این 
تجهیزات به طور مســتقیم بر کیفیت، کارآیی و مقررات ایمنی 
محصولات غذایی تاثیر می   گذارند. از سوی دیگر، بسته   بندی 
مناســب نه تنها برای حفظ کیفیت و ایمنی محصولات حیاتی 
اســت، بلکه برای جذب مشــری و کاهش هزینه   های تولید 
نیز اهمیت دارد. اما این صنعت با چالش های زیادی دســت 
و پنجه نرم می کند که به عقب ماندگی آن منجر شــده اســت. 
رضا نورایی، کارشناس صنعت ماشین آلات بسته بندی و چاپ 
در برنامه ایران فود، دلایل عقب   ماندگی این صنعت و مصائب 

آن را تشریح کرده است. مشروح این گفت وگو در پی می آید.
ما در حوزه ماشین آلات بســته بندی و چاپ در صنایع   

غذایی دچار عقب ماندگی هســتیم. آیا این چالش ناشی از 
ضعف تکنولوژی در این ماشــین آلات است یا به ابتکارات 
فردی و آن تصمیماتی برمی گردد که در شرکت های مربوط 

به این تجهیزات گرفته می شود؟
البتــه ماشین ســازان چندان هــم اعتقــاد ندارنــد که این 
ماشــین   آلات به لحاظ تکنولوژی دچار عقب ماندگی هستند. 
چون شرکت های دانش   بنیان فعال در عرصه ماشین   ســازی، 
بــرای فعالیــت در ایــن عرصــه تحت کنــرل و بررســی   های 
سختگیرانه   ای قرار می   گیرند. در بخش دانش   بنیان، بیشرین 
تقاضا مربوط به ماشین   ســازی است و ماشین ســازان زیادی 
دانش بنیان شده اند و فناوری های خوبی دارند. اما درمجموع 
تکنولوژی در این صنعت رو به جلو حرکت می کند. نکته   ای که 
وجود دارد، این اســت که رشــد در صنعت با یک ریتم یکسان 
و پیوســته جلو نمی رود. رشــد در همه بخش های صنعت و نه 
صرفا ماشین   ســازی، تابع اتفاقات و نوآوری   های خاصی است 
که در یک مقطعی رخ می دهد و بعد تمــام صنعت تحت تاثیر 
آن قرار می گیرد. بنابراین مــا در صنعت جهش   هایی داریم که 
این جهش   ها از یک فناوری و نوآوری خاصی شــکل می گیرد. 
به این ترتیب، می توانیم بگوییم کــه به بعضی فناوری   ها اصلا 
دست نیافته ایم؛ یعنی آن جهش صورت نگرفته، اما در جهش 
قبلی، بســیاری از صنایــع ما به پلــه آخر رســیده اند. درواقع 
اگر روی یک پله مســطح باشــند که یک حرکت افقــی دارد و 
بعد باید حرکت عمودی و ســپس دوباره حرکت افقی داشــته 
باشــد، در صنعت چنیــن حالت هایی وجــود دارد. این تصور 
که ماشــین   آلات ما امسال از سال گذشــته بهر شده، درست 
نیســت و باید اتفاقی بیفتد. بعضی از این اتفاقات در شرایط 
عادی که بــا روال عــادی کار می   کنیم، نمی توانــد بیفتد. به 
طور نمونه، در ماشــین   آلات لبنی، لازمه حرکت از یک ماشین 
عادی که ماندگاری در حد پاستوریزه دارد، به سمت ماشینی 
که ماندگاری بالاتری بدهد؛ تغییر بسیاری از قطعات ماشین 
و نیز تغییر بســیاری از روندهاســت. بنابراین این چالش را به 
طور مشخص در ماشین   آلات لبنی داشتیم و اگرچه بسیاری از 
ماشین سازان می خواستند ماشین   آلات لبنی با ماندگاری بالا 
را بســازند، اما این اتفاق به راحتی نمی   افتد و هنوز به درستی 

انجام نشده است.
این چالش را می توان به نبود حمایت از ســوی نهادهای   

متولی مانند وزارت بهداشــت و سازمان غذا و دارو مرتبط 

دانست یا از سمت دیگر مشکلاتی وجود دارد؟
ما عــزم و اراده و همت جــدی در نهادهــای حاکمیتی و 
بالادســتی برای رشــد و ترقی صنعت نمی بینیــم. حداکثر 
حمایت این نهادها ارائه تسهیلات اســت که آن هم درواقع 
به معنای واقعی تســهیلات نیســت، بلکه به معنی رباست، 
چون بهــره دارد و در شرایطی که ماشین   ســازان را بدهکار 
می کنند، اســم آن را نمی توان حمایت گذاشــت. به همین 
دلیل بســیاری از ماشین   ســازان تاکنون حتی یــک بار وام 
نگرفته   اند. فرضا در مقطعی به وزارت صمت گفتیم که کمک 
کند تــا در بخش ماشــین   آلات لبنی تکنولــوژی ماندگاری 
بالا )ESL( را به داخل کشــور بیاوریم و کمــک کنند که این 
دستگاه   ها در ایران ساخته شــود و افرادی هم از اروپا برای 
آموزش کار با این دستگاه ها بیایند. دولت در حرف حمایت 
کرد، اما اقدامی انجام نداد. ماشین   ســاز هم نمی توانست 
ریسک این سرمایه گذاری سنگین را قبول کند. این حمایت 
باید باز کردن راه و برداشــتن موانع باشد. در حال حاضر در 
هر صنعتی تنها خواسته صنعتگران این است که فقط موانع 

را کاهش دهند. 
کار قوانین و مقررات، برداشــتن چالش ها از پیش پای   

صنعت است. اما به عقیده بســیاری از صنعتگران، قوانین 
و مقررات موجود نه تنها تســهیلگر صنایع نیســتند؛ بلکه 
خودشــان چالش ایجاد کرده اند. بــه طورنمونه در حوزه 
برچسب گذاری و درج اطلاعات دقیق روی این برچسب ها. 
آیا این قوانین و مقررات واقعا به چالشی برای صنعت تبدیل 

شده اند؟
گاهی شاهدیم که اساسا قوانین اشتباه هستند و صنعتگران 
این قوانین را غیرواقعی و غیرعملی می بینند. این مورد عجیبی 
نیست و باید این قوانین اصلاح شود و حرف صنعتگران و اهالی 
صنعــت را در تدوین اســتانداردها و ضوابــط بپذیرند. بعضی 
قوانین در اجرا قابل عمل نیســتند و صنعت را دچار مشــکل 
می کنند. نمی شــود گفت که قوانین کنرلی و نظارتی توسط 
متخصصان نوشته می شــوند؛ اتفاقا ســازمان غذا و دارو پر از 
کارشناسان و متخصصان اســت؛ اما واقعیت هایی در صنعت 
هســت که باید دید آیا اقداماتی توســط آن ماشین آلات قابل 
انجام اســت یا خیر. در حوزه قوانین برچســب گذاری، برخی 
قوانین جزو حقوق مشــری و مصرف کننده هستند و در اینجا 
قضیه فرق می کند. فرضا اگر صحبت از این باشد که چه چیزی 
می خواهد روی لیبل یا برچسب بیاید، ما هیچ محدودیتی در 
رابطه با چاپ روی برچسب نداریم. اگر اعراض نسبت به این 
باشد که گفته شود اطلاعات خاصی روی برچسب باید باشد، 

ممکن است که این امر امکان پذیر نباشد. 

کسب و کارها از چالش جدید کیفیت محصول در ایران نگرانند
خطر عقبگرد در صنعت بسته   بندی
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سعیده نبی زاده
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